FEDERAÇÃO   CATARINENSE   DE    BASKETBALL
Fundada em 31 de Março de 1995 – Filiada à Confederação Brasileira de Basketball

Rua Araújo Figueiredo, 119 – 8º andar – Centro – Florianópolis (SC) – CEP 88010-520

 CNPJ: 00.604.100/0001-27 Telefones: (48) 3224-8011 / 99912-5354

 Site: www.basket-fcb.com.br E-mail: fcb@basket-fcb.com.br

 /basketfcb  /basket_fcb /basket_fcb

RESOLUÇÃO DE DIRETORIA

RD 002/2022
A Diretoria da Federação Catarinense de
Basketball, reunida em 14 de março de
2022, por proposta da Presidência e do
Departamento Financeiro e de Patrimônio
no uso de suas atribuições estatutárias,

RESOLVE:

1. Aprovar a Tabela de Taxas de Serviços prestados pela FCB, discriminados
no anexo I;

2. Esta Resolução entrará em vigor, na data de publicação, em Nota Oficial
na sede, podendo sofrer reajustes sempre que necessário, a critério da
Diretoria;

3. Revogar-se a Resolução de Diretoria 003/2021.

Obs.: Esta Resolução de Diretoria possui prazo indeterminado.

Florianópolis (SC), 14 de março de 2022.

PUBLIQUE-SE.
E CUMPRA-SE.

FÁBIO PAMPLONA DESCHAMPS
Presidente FCB

Aprovada pela Diretoria

FCB 14/03/2022

FEDERAÇÃO   CATARINENSE   DE    BASKETBALL
Fundada em 31 de Março de 1995 – Filiada à Confederação Brasileira de Basketball

Rua Araújo Figueiredo, 119 – 8º andar – Centro – Florianópolis (SC) – CEP 88010-520

 CNPJ: 00.604.100/0001-27 Telefones: (48) 3224-8011 / 99912-5354

 Site: www.basket-fcb.com.br E-mail: fcb@basket-fcb.com.br

 /basketfcb  /basket_fcb /basket_fcb

VALOR
1 - Filiação 2.000,00R$

Anuidade – Taxa Única 1.500,00R$
Pagamento único 20% de desconto 1.200,00R$
Parcelado (12 parcelas) 125,00R$

Categoria Adulto 750,00R$
SUB 22 450,00R$
SUB 19 300,00R$
SUB 17 200,00R$
SUB 15 150,00R$
SUB 13 125,00R$
SUB 12 100,00R$

Categoria Adulto e Sub 22 300,00R$
SUB 19 150,00R$
SUB 17 120,00R$
SUB 15 75,00R$
SUB 13 65,00R$
SUB 12 50,00R$

Técnicos 250,00R$
Dirigentes 250,00R$

* Internacionais – País para País – Atleta Extrangeiro 3.500,00R$                       + Taxa FIBA Fr 250,00
* Internacionais – País para País – Atleta Brasileiro 1.500,00R$                       + Taxa FIBA Fr 250,00

Interestaduais - Estado para Estado 300,00R$

Categoria Adulto, Sub 22 e Sub 19 250,00R$
SUB 17 e SUB 15 200,00R$
SUB 13 e SUB 12 250,00R$

8 - Licenciamento ou Retorno de Filiado 300,00R$

Declarações/Certidões 30,00R$
Outros documentos e serviços não especificados 30,00R$
Recursos e Protestos 1.000,00R$

1 Ano 2 Anos 3 Anos
Adulto e SUB 22 100,00R$                          200,00R$     300,00R$
SUB 19 50,00R$                            100,00R$     150,00R$
SUB 17 40,00R$                            80,00R$       120,00R$
SUB 15 25,00R$                            50,00R$       75,00R$
SUB 13 20,00R$                            45,00R$       65,00R$
SUB 12 25,00R$                            35,00R$       50,00R$

11 - Revalidação de Contratos de Técnicos e Dirigentes 1 Ano 2 Anos 3 Anos
Técnicos e Dirigentes 100,00R$                          150,00R$     200,00R$

12 - Emissão de Carteiras
1ª Via 25,00R$
2ª Via 50,00R$

13 – Registro de Oficiais de Arbitragem
Representantes 150,00R$
Árbitro 100,00R$
Oficiais de Mesa 50,00R$

14 – Promoção para Oficiais de Arbitragem
1 - Árbitros CBB FCB
Internacional 500,00R$                          200,00R$
Nacional 300,00R$                          100,00R$
Regional -R$                               75,00R$
Novato -R$                               50,00R$
2 - Oficiais de Mesa CBB FCB
Nacional 75,00R$
Regional -R$                               50,00R$
Novato -R$                               30,00R$

TABELA DE TAXAS E SERVIÇOS 2022

6 - Transferências Externas - Entrada de Jogadores

7 - Transferências Internas - Em Santa Catarina

9 - Taxa de Expedientes

10 - Revalidação de Contratos de Atletas

SERVIÇO

2 - Anuidade

3 - Inscrição nos Campeonatos Estaduais

4 - Registro de Atletas

Obs.: Tempo máximo de Registro em cada categoria até 3 (três) anos.
5 - Registro de Técnico, Dirigente e Outros

 * Taxa paga diretamente para a FIBA

Aprovada pela Diretoria
FCB 14/03/2022